- 27 Numquid postremo apostolum Paulum pro Iudaeis infidelibus habentem talia uota culpabis? de quibus ait: Bona uoluntas quidem cordis mei et deprecatio ad deum pro illis in salutem. qui etiam Thessalonicensibus dicit: De cetero, fratres, orate pro nobis, ut uerbum domini currat et glorificetur sicut etiam apud uos, ut eruamur ab iniquis et malis hominibus; non enim omnium est fides. quo modo curreret et glorificaretur uerbum dei nisi ad fidem conuersis eis, quibus praedicaretur, quando quidem iam credentibus dicit: Quem ad modum et apud uos? scit certe hoc ab illo fieri, quem uult rogari, ut hoc faciat, etiam ut eruatur ab iniquis et malis hominibus, qui profecto et illis orantibus non erant credituri. propter quod addidit: Non enim omnium est fides, tamquam diceret:

3 Bar. 2, 31 4 Matth. 13, 9; Marc. 4, 9; Luc. 8, 8 10 Cypr. de dominica orat. c. 17 14 Rom. 10, 1 16; 22; 26 II Thess. 3, 1—2

1 iis *f l r m* 2 consentient, *m. 1 corr.* consentiant *P* 3 audiendi *V f l r m*; *Septuag.* ὅρα ἀκούοντα 4 ipse in fine *u. om. T* 9 aut] an *V f l r m* numquid] numquid et *H* 10 surrabis, *m. 1 corr.* susurrabis *P*<sup>1</sup> 13 incredulis *V* 15 quidam, *m. 2* quidem *P* ad deum] ad deum fit *TH l r m sec. Vulg.* 16 dicit] ait *V* 17 dei *TH sec. Vulg.* 18 ut] et ut *V f l r m sec. sacr. litt.* 22 et *om. H* 23 rogari (i in *ras. 1 l. m. 1*) *P* 24 ut etiam *edd.* 25 profecto (c in *ras. m. 1*) *P* 26 est omnium *edd.*

'Non enim apud omnes etiam uobis orantibus glorificabitur uerbum dei', quia ipsi utique fuerant credituri, qui ordinati erant in uitam aeternam, praedestinati in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum et electi in ipso ante mundi constitutionem. sed ideo deus per orationes credentium nondum credentes credere facit, ut ostendat, quia ipse facit; nemo est enim tam inperitus, tam carnalis, tam tardus ingenio, qui non uideat deum facere, quod rogari se praecipit ut faciat.

28 10 Haec et alia testimonia diuina, quae commemorare longum est, ostendunt deum gratia sua auferre infidelibus cor lapideum et praeuenire in hominibus bonarum merita uoluntatum, ita ut uoluntas per antecedentem gratiam praeparetur, non ut gratia merito uoluntatis antecedente donetur. hoc et gratiarum actio 15 indicat, quod oratio, oratio pro infidelibus, gratiarum actio pro fidelibus. qui enim est orandus, ut faciat, illi est actio gratiarum reddenda, cum fecerit. unde idem dicit apostolus ad Ephesios: Propter hoc et ego audita fide uestra in domino Iesu et in omnes sanctos non cesso 20 gratias agere pro uobis.

29 Loquimur autem nunc de ipsis initiis, cum homines, qui erant auersi et aduersi, conuertuntur ad deum et uelle incipiunt, quod nolebant, et habere fidem, quam non habebant. quod ut fiat in eis, oratur pro eis, quamuis non oretur ab eis; ipsi 25 enim quo modo innocabunt, in quem non crediderunt?

2 Act. 13, 48      3 Eph. 1, 5; 4      11 Ezech. 11. 19; 36, 26  
18 Eph. 1, 15—16      25 Rom. 10, 14

2 illi utique *H* utique illi *T* 3 predestinati (*fuit s*) *P*<sup>1</sup> in om.,  
*m.* 2 *add.* *P* aptionem *V* 4 et electi in ipso om. *TH* 6 nun-  
dum *H* credentes om. *T* 7 nemo] non *V* 9 praecepit *PP*<sup>1</sup>  
10 diuina testimonia *P* 12 in opib; bonorum (*sic!*) *V* 13 anteceden-  
dentem *P* 14 merito (o *ex corr. m.* 2) *P* merita *V* et om. *V*  
16 infidelibus *H* (in *exp.*) *V* 17 dicit *P* 19 et in] et dilectione in  
*r m sec. Vulg.*; *Gr.* καὶ τὴν εἰς cum uaria *l.* καὶ τὴν ἀγάπην τὴν εἰς,  
quae multo minore est auctoritate 21 inimicis, *m.* 1 *corr.* initiis *V*  
22 auersi (d *eras.*?) et aduersi *P* aduersi et auersi *V*

cum uero factum fuerit, quod oratur, ei, qui fecit, aguntur gratiae et pro eis et ab eis. de orationibus autem iam fidelium, quas et pro se et pro aliis fidelibus faciunt, ut proficiant in eo, quod esse coeperunt, et de gratiarum actionibus, quia proficiunt, configendum tecum esse non puto; contra Pelagianos est iste conflictus tibi nobisque communis. illi quippe omnia ad fidelem piamque uitam hominum pertinentia ita tribuunt libero uoluntatis arbitrio, ut habenda ex nobis, non a domino putent esse poscenda; tu autem, si ea, quae de te audio, uera sunt, initium fidei, ubi est etiam initium bonae, hoc est piae uoluntatis, non uis esse donum dei, sed ex nobis nos habere contendis, ut credere incipiamus; cetera autem religiosae uitae bona deum per gratiam suam iam ex fide petentibus, quaerentibus, pulsantibus donare consentis. nec attendis ideo pro infidelibus deum rogari, ut credant, quoniam deus donat et fidem; ideo pro eis, qui crediderint, deo gratias agi, quoniam donat et fidem.

30 Quam ob rem, ut hunc ad te sermonem aliquando concludam, si negas orandum esse, ut, qui nolunt credere, uelint credere, si negas agendas esse deo gratias, quoniam credere uoluerunt, qui nolebant credere, aliter tecum agendum est, ut non sic erres aut, si errare persistis, ne mittas alios in errorem. si autem, quod de te magis credo, sentis atque consentis orare nos deum debere ac solere pro nolentibus credere, ut uelint credere, et pro eis, qui aduersantur et contradicunt legi eius atque doctrinae, ut ei cedant eamque sectentur, si

14 Matth. 7, 7—8; Luc. 11, 9—10

1 erit *V*      5 esse tecum *edd.*      7 hominum omnia pertinentia *V*  
 8 tribuit, *m. 1 corr.* tribuunt *P<sup>1</sup>*      arbitrio uoluntatis *signis corr. P<sup>1</sup>*  
 9 potent, *m. 1 corr.* putent *P*      10 etiam bonae (*om. initium*) *TH*  
 11 donum esse *edd.*      12 nos (*s ex corr. m. 2*) *P*      16 ideo] et ideo *V*  
 ideo—fidem *om., in inf. marg. m. aliquanto recentiore add. P*      qui]  
 qua *P (rec. m.)* et qui *edd.*      17 quia *TH*      donauit *m*      19 uelin,  
*m. 2 uelint P*      20 esse agendas *TH*      22 si] si= *P*      24 debere nos  
 deum orare *V*      26 credant *edd.*

sentis atque consentis debere nos etiam deo agere gratias ac solere pro talibus, quod ad eius fidem doctrinamque conuersi uolentes ex nolentibus fiunt, oportet sine dubitatione fatearis uoluntates hominum dei gratia praeueniri et, ut bonum uelint homines, quod nolebant, deum facere, qui rogatur, ut faciat, et cui nos nouimus agere gratias dignum et iustum esse, cum fecerit. dominus tibi det intellectum in omnibus, domine frater.

## CCXVIII.

10 DOMINO DILECTISSIMO ET DESIDERANTISSIMO FILIO PALATINO AUGUSTINUS.

1 Conuersatio tua fortior atque fructuosior ad dominum deum nostrum magnum nobis adtulit gaudium. elegisti enim a iuuentute doctrinam, ut inuenias usque ad canos sapientiam. 15 cani sunt ergo sensus hominis et senectutis aetas uita immaculata. quam donet tibi dominus petenti, quaerenti atque pulsanti, qui nouit bona data dare filiis suis. quamuis enim tibi abundant exhortatores et exhortationes ad uiam salutis et gloriae sempiternae, maxime ipsa gratia Christi, 20 quae tibi tam salubriter in tuo corde locuta est, tamen etiam

13 Eccli. 6. 18 15 Sap. 4, 8—9 16 Matth. 7, 7—8; 11; Luc. 11, 9—10; 13

1 nos] non *V* 2 quod] cum *m* fidem eius *P<sup>1</sup>TH* *edd.* 3 uolentes *om.* *H* 4 praeueniri, *m.* 2 praeueniri *P* uolint, *corr.* uelint *P* uelint (*sic!*), *corr.* uelint *V* 7 domi, *corr.* dome, *m.* 2 dome *P*

*T* = *cod. Trecentis* 40 s. XIII.

*H* = *cod. Mus. Brit. Harl.* 3107 s. XIII.

*R* = *cod. Vaticanus* 494 s. XIII *ex.*

*V* = *cod. Vaticanus* 495 s. XV.

*U* = *cod. Vaticanus* 499 s. XV.

10 desideratissimo *edd.* 15 cani enim sunt (enim *exp.*) *R* 18 abundant tibi *m* abundant tibi *cett. edd.* exhortationes et exhortationes (*sic!*) *T* exhortationes et exhortatores *H* 20 tam *om.* *T* in corde tuo *T* *edd.* corde locu. . in *ras.* *m.* 1, fuit salubriter *R*

nos pro dilectionis officio, quam tibi debemus, adferimus aliquid exhortationis in hac resalutatione nostra, qua te non pigrum uel dormientem excitemus, sed prouocemus incitemusque currentem.